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[indenrigsministeren] 

opgaver, som lovgivningen har henlagt til dem, 
og som med visse tilpasninger fortsat bør løses 
som statsopgaver. 

Denne opfattelse er regeringen nået til ud 
fra en erkendelse af, at statsamterne har løst 
deres opgaver fuldt tilfredsstillende, og at det 
-  trods grundige overvejelser herom -  ikke 
har vist sig muligt at pege på bedre eller billi- 
gere alternativer til statsamterne. 

Redegørelsen er nedenfor delt i 4 afsnit. 
Afsnit 1 indeholder en beskrivelse af statsam- 
ternes organisation og virksomhed. Som bi- 
lag er optrykt en mere detaljeret fortegnelse 
over statsamternes kompetence og en over- 
sigt over udviklingen i sagsmængden. Afsnit 
2 refererer de overvejelser, der har været af 
spørgsmålet om statsamternes fremtid, og 
afsnit 3 indeholder regeringens stilling hertil. 
I afsnit 4 sammenfattes regeringens syns- 
punkter. 

Redegørelsen vedrører ikke kun de egent- 
lige statsamter, men også Københavns over- 
præsidium, der udfører statsamtsopgaverne i 
Københavns kommune med undtagelse af 
tilsynet med denne. 

1. Statsamterne hører i bevillings- og perso- 
nalemæssig henseende under indenrigsmini- 
steriets område. Der findes ud over overpræ- 
sidiet i København 14 statsamter. Amtman- 
den benævnes stiftamtmand, når stillingen -  
hvilket gælder i 8 tilfælde -  også omfatter 
stiftsøvrighedsområdet. I hvert statsamt bort- 
set fra Bornholms er ansat en eller flere kon- 
torchefer samt et antal juridiske fuldmægtige, 
hvortil kommer det kontoruddannede perso- 
nale. Den samlede driftsbevilling er for 1980 
61 mill. kr., hvoraf 49,5 mill. er lønudgifter. 
Antallet af godkendte stillinger pr. 1. januar 
1980 er 356: l overpræsident og 14 (stift)amt- 
mænd, 20 kontorchefer, 102 juridiske amts- 
fuldmægtige, 198 kontoruddannede (kontor- 
fuldmægtige, overassistenter, assistenter), 14 
amtsbetjente og -  til opgaverne vedrørende 
det civile beredskab -  7 regionsmajorer. Ved 
det mindste statsamt (Bornholms) er ud over 
amtmanden ansat 2 amtsfuldmægtige, 1 
amtsbetjent og 1 regionsmajor samt deltids- 
beskæftiget kontorpersonale svarende til 2 
heltidsmedarbejdere. Et mellemstort stats- 
amtskontor som f. eks. Vejle råder over 1 
amtmand, 1 kontorchef, 7 amtsfuldmægtige, 
12 kontoruddannede, 1 amtsbetjent og del- 
tidspersonale svarende til 1 heltidsmedarbej- 
der. Den største institution er Københavns 

overpræsidium med 49 heltidsstillinger: over- 
præsidenten, 3 kontorchefer, 14 fuldmægtige, 
28 kontoruddannede og 3 betjente; dertil 
kommer deltidsansat kontorpersonale svaren- 
de til AVi heltidsansat. 

De fleste statsamter har etableret en ord- 
ning med kontordage i de større byer uden 
for hjembyen, således at afstandsproblemet 
for befolkningen spiller en forholdsvis un- 
derordnet rolle. Filialkontorerne betjenes af 
de ved det pågældende statsamtskontor an- 
satte juridiske fuldmægtige og har vist sig at 
være en meget hensigtsmæssig og billig ord- 
ning, især ved behandlingen af ægteskabssa- 
ger. 

Statsamternes opgaver er indbyrdes meget 
forskelligartede, men kan groft inddeles i to 
hovedgrupper og en restgruppe. Den ene ho- 
vedgruppe, der vedrører justitsministeriets 
område, udgør ca. 80 pet. af statsamternes 
nuværende arbejdsopgaver, hvoraf de fami- 
lieretlige sager er de væsentligste. Det drejer 
sig især om separations- og skilsmissebevil- 
linger, fastsættelse af underholdsbidrag og 
samkvemsret. Dertil kommer meddelelse af 
adoptionsbevillinger og af fri proces. 

Den anden hovedfunktion vedrører inden- 
rigsministeriets område. Her udgør tilsynet 
med primærkommunerne inden for amtet 
langt den væsentligste opgave. Tilsynet udø- 
ves af et tilsynsråd med amtmanden som for- 
mand og i øvrigt bestående af 4 amtsråds- 
medlemmer; statsamtet er sekretariat for til- 
synsrådet. Tilsynsopgaverne omfatter dels 
godkendelse af visse dispositioner, dels et 
almindeligt legalitetstilsyn. Herudover har 
statsamtet visse kompetencer i medfør af ind- 
fødsretsloven, og nogle af statsamterne har 
opgaver vedrørende civilt beredskab. 

Restgruppen af statsamternes opgaver, der 
vedrører andre ministeriers områder, er en 
uensartet række af relativt mindre omfatten- 
de funktioner, f. eks. vedrørende stempelfor- 
valtning, stiftsøvrighed og legatadministrati- 
on. I denne forbindelse må nævnes, at amt- 
mændene og i et vist omfang også det øvrige 
amtsjuristpersonale i praksis udpeges som 
formand for eller medlem af en række lokale 
nævn, udvalg og kommissioner m. v., og det 
er som udgangspunkt antaget, at disse hverv 
kan pålægges udført som en tjenestepligt. 

Bilag 1 til redegørelsen indeholder en de- 
taljeret fortegnelse over statsamternes nuvæ- 
rende funktioner. 


